(1) La nostra copia è cosi scorretta, che disperiamo di r staurare il testo

genuino. L'eruditissimo B. Capusso ci avverte peraltro che i) secretano vec-

chio, di cui qui si parla, è Antonello Petrucci, « che si sa aver avuto il suo pa-

lagio nella piazza di R. Domenico
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Fregoso. Ma el Re preditto de Franza, vedendo che li castelli non

si volevano render, non stete ad indusiar più, ma a d\ 22 Fevrer

essendo venuti Doraenego Trivixan, Antonio Loredan et edam Paolo

Pixani cavalieri et oratori veneti a inchinarsi a *feoa Majestà a Pozo

real, deliberò d'intrar in Napoli, et cussi fo di Domenega, a bore 21,

con solum cavalli 90, et el resto a piedi, zoè assà Napolitani et in-

trò in Castel di Capuana, el qual è una parte di la terra et uno bel-

lissimo palazo, et za Franzesi lo havevano habuto, et quivi alozò, et

fatoli reverentia da nostri oratori, et di Soa Majestà tolto licentìa,

ritornò a caxa, et el Re poco da poi cenò in questo loco di Ca-

puana. El Re non poteva haver danno per le bombarde erano trate

in la terra, et in questo medemo zorno fo trato uno morter dil ca-

stello, el qual sfondrò la chiesia di Santa Maria d'v la Nova,

senza però offender alcuno, però che era assà brigata a Vespero in

chiesia, et el Re ordinò che fusse continuamente ditto castello bom-

bardato; et cussi li 70 carri di artigliane havia con lui tirati da X
in 12 cavalli, fonno acostati al castello, et etiam piantate le forche

a torno, cridando si non si rendevano, che tutti li farebbe apicar
;

ma quelli dil castello più se inanimava et li salutavano de arte-

gliarie.

A di 23 molti Sguizari salirono nella cittadella vicina al ca-

stello, et quelli dentro erano oculati ussirono fuora, et scazarono li

nemici, et in quella baruffa fo ammazzati 30 Sguizari dil Re de

Franza, et non cessava quei del castello di trazer, et ogni zorno ne

amazava qualche uno da le artigliarie. Et poi in questo medemo

zorno a hore 22 fo fatto un'altra baruffa a la cittadella, fo morti et

sgombrati molti Sguizari zoso da le mure, et in tutto questo zorno

ne fo morti zerca 100 homeni. Era dentro pur in castello ancora el

Marchexe di Pescara, el qual vedendo non potersi tenir, deliberò

più presto andar con el re Ferando, et entrar ia> Castel di P Uovo,

cha ivi più star. Et demum de lì partite, et andò a trovar el Re a

Yschia.

In questo zorno el re Ferandino con la Raina, l' ynfante, Prin-

cipe de Squilazi, soa moglie et altri di caxa Aragona et don Fedrigo